

## Les marqueurs discursifs comme articulateurs d'énoncés : étude d'un corpus de messages vocaux contemporains

**Auteur :** Delferrière, Fanni

**Promoteur(s) :** Mazziotta, Nicolas

**Faculté :** Faculté de Philosophie et Lettres

**Diplôme :** Master en langues et lettres françaises et romanes, orientation générale, à finalité approfondie

**Année académique :** 2022-2023

**URI/URL :** <http://hdl.handle.net/2268.2/17588>

---

### Avertissement à l'attention des usagers :

*Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.*

*Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.*

---

## Errata

Le comptage des lignes inclut les titres et sous-titres ainsi que les légendes des illustrations.

- Page V, ligne 4 et page 15, ligne 28 : au lieu de « arbre », veuillez lire « Arbre »
- Page V, ligne 5 et page 65, ligne 26 : au lieu de « continuum », veuillez lire « Continuum »
- Page 2, ligne 10 : au lieu de « Les messages vocaux en tant que matériaux d'analyse sont issus », veuillez lire « Les données de notre corpus sont issues »
- Page 3, ligne 1 : au lieu de « à l'analyse », veuillez lire « à notre étude »
- Page 3, ligne 10 à 12 : au lieu de « Nous développerons ainsi plusieurs observations quant à la place des marqueurs discursifs sur le plan de la macrosyntaxe, leur rôle dans la jonction d'incidents microsyntaxiques et sur le plan de l'énonciation, ainsi que l'analyse des cooccurrences des MD. », veuillez lire « Nous développerons ainsi plusieurs observations quant à la place des marqueurs discursifs sur le plan de la macrosyntaxe, à leur rôle dans la jonction d'incidents microsyntaxiques et sur le plan de l'énonciation, ainsi qu'à l'analyse des cooccurrences des MD. »
- Page 4, ligne 11 : au lieu de « communicative », veuillez lire « communicatives »
- Page 4, ligne 16 : au lieu de « projet LV », veuillez lire « projet LV, »
- Page 4, ligne 21 : au lieu de « le corpus martyr de LV qui est le corpus de ce mémoire », veuillez lire « le corpus martyr de LV, le corpus de ce mémoire »
- Page 5, ligne 19 : au lieu de « Celui-ci », veuillez lire « Il »
- Page 7, ligne 25 : au lieu de « une caractérisation en fonction du type de », veuillez lire « une caractérisation du type de »
- Page 8, ligne 29 : au lieu de « communicative », veuillez lire « communicatives »
- Page 10, ligne 9 : au lieu de « des vocaux puisque », veuillez lire « des vocaux, puisque »
- Page 10, ligne 22 : au lieu de « isolément puisque nous », veuillez lire « isolément car nous »
- Page 12, ligne 16 : au lieu de « première transcription », veuillez lire « transcription »
- Page 12, ligne 21 : au lieu de « indiquées », veuillez lire « notées »
- Page 12, en note de bas de page : au lieu de « homogénéiser », veuillez lire « homogénéisé »
- Page 18, ligne 3 : au lieu de « marqueurs discursifs », veuillez lire « MD »
- Page 19, ligne 33 : veuillez ajouter un point à la fin de la ligne
- Page 20, ligne 24 : au lieu de « figée puisqu'elle », veuillez lire « figée, puisqu'elle » et veuillez ajouter un point à la fin de la ligne
- Page 22, ligne 1 : au lieu de « nous présenterons les cas particuliers des marqueurs d'hésitations que nous avons exclus », veuillez lire « nous présenterons le cas particulier du marqueur d'hésitation *eah* que nous avons exclu »
- Page 26, ligne 6 : au lieu de « dans [21] où il faut », veuillez lire « dans [21], il faut »
- Page 28, ligne 14 : veuillez ajouter un point à la fin de la ligne
- Page 29, ligne 7 : au lieu de « distinguer », veuillez lire « traiter »
- Page 36, ligne 3 : au lieu de « séquences », veuillez lire « éléments »
- Page 36, ligne 7 : au lieu de « [42] », veuillez lire « [41] »
- Page 36, ligne 26 : au lieu de « analyse également », veuillez lire « analysent »
- Page 40, ligne 10 : au lieu de « et al. », veuillez lire « *et al.* »
- Page 43, ligne 1 : au lieu de « *Putain* dans [62], de même que d'autres locutifs comme *ah* portent une visée », veuillez lire « *Putain* dans [62], de même que d'autres locutifs comme *ah*, porte une visée »
- Page 44, ligne 8 et ligne 14 : veuillez supprimer « // »
- Page 44, ligne 27 : veuillez supprimer « \_ »
- Page 45, ligne 32 : au lieu de « énoncé », veuillez lire « énoncés »
- Page 47, ligne 18 : au lieu de « parlant . », veuillez lire « parlant. »
- Page 49, ligne 7 : au lieu de « insérée », veuillez lire « insérées »

- Page 50, ligne 5 et 6 : au lieu de « Le cadre macrosyntaxique, dès lors qu'il est appliqué à des énoncés contenant des MD, est difficile à appliquer », veuillez lire « Le cadre macrosyntaxique est difficile à appliquer à des énoncés contenant des MD »
- Page 54, ligne 2 : au lieu de « MD pivots autonomes », veuillez lire « MD autonomes »
- Page 54, ligne 15 : au lieu de « ça me dit bien », veuillez lire « ça me dit bien »
- Page 54, ligne 22 : veuillez supprimer « < » et « (LV, martyr : 05\_04) »
- Page 55, ligne 3 et ligne 16 : veuillez supprimer « < » et « (LV, martyr : 05\_04) »
- Page 55, ligne 8 : veuillez supprimer « (LV, martyr : 01\_01) »
- Page 55, ligne 11 : veuillez supprimer « (LV, martyr : 04\_04) »
- Page 56, ligne 2 : au lieu de « *quoi, hein et et tout* », veuillez lire « *voilà et bref* »
- Page 56, ligne 9 : au lieu de « bou- bougez », veuillez lire « bou- bougez »
- Pages 56, ligne 12 : au lieu de « *en vrai et après* », veuillez lire « *en vrai* »
- Page 58, ligne 3 : au lieu de « MD pivots autonomes », veuillez lire « MD autonomes »
- Page 60, dans le tableau 4 : au lieu de « ça devient trop compliqué » et « je voulais savoir si ... hum ... tu trouvais ça ... chouette », veuillez lire « ça devient trop compliqué » et « je voulais savoir si ... hum ... tu trouvais ça ... chouette »
- Page 60, dans le tableau 6 : au lieu de « on s'était garés pas loin de la de la plage » et « bou-bougez en voiture dans tous les cas », veuillez lire « on s'était garés pas loin de la de la plage » et « bou- bougez en voiture dans tous les cas »
- Page 61, dans le tableau 7 : au lieu de « on n'a pas forcément douze mille draps » et « du coup si vous pouvez ramener ça ... pour votre lit quoi ... euh ... ce serait parfait », veuillez lire « on n'a pas forcément douze mille draps » et « **du coup** si vous pouvez ramener ça ... pour votre lit quoi ... euh ... ce serait parfait »
- Page 63, ligne 20 : au lieu de « pas du conjoint puisqu'il est », veuillez lire « pas du conjoint, puisqu'il est »
- Page 65, ligne 8 : au lieu de « combinatoire (Mel'čuk et al., 1984) différencie », veuillez lire « combinatoire (Mel'čuk et al., 1984), différencie »
- Page 65, lignes 21 à 23 : veuillez supprimer « : continuum entre l'association libre (cooccurrence libre de MD), le semi-figement (collocation discursive) et le figement total (locution de MD) (Ibid. : 22) »
- Page 66, ligne 16 : au lieu de « en renvoyant lui-même », veuillez lire « en renvoyant à lui-même »
- Page 68, ligne 28 : au lieu de « précédents, qui le développent », veuillez lire « précédents et qui le développent »
- Page 69, lignes 9 et 21 : veuillez supprimer « [n] »
- Page 69, ligne 14 : au lieu de « ensemble d'élément », veuillez lire « ensemble d'éléments »
- Page 69, ligne 15 : au lieu de « les MD qui exprime », veuillez lire « les MD qui expriment »
- Page 73, ligne 11 : au lieu de « Nous ainsi avons relevé », veuillez lire « Nous avons ainsi relevé »
- Page 73, ligne 14 : au lieu de « – et donc à la différence du nombre de mots– », veuillez lire « – et donc à la différence du nombre de mots – »
- Page 80, ligne 10 : au lieu de « composantes illocutoires (CI) », veuillez lire « CI »
- Page 81, ligne 1 : au lieu de « [154] », veuillez lire « **[154]** »
- Page 84, ligne 8 : au lieu de « **[96]** », veuillez lire « **[157]** »
- Page 84, ligne 9 : au lieu de « **[97]** », veuillez lire « **[158]** »
- Page 86, ligne 15 : au lieu de « 244 sur 472 MD », veuillez lire « 244 MD sur 472 »
- Page 88, ligne 16 : au lieu de « MD pivots autonomes », veuillez lire « MD autonomes »
- Page 92, ligne 15 : au lieu de « de notre analyse », veuillez lire « de notre étude »
- Page 93, ligne 6 : au lieu de « s'il s'agit », veuillez lire « s'il s'agissait »
- Page 93, ligne 22 : au lieu de « disfluence », veuillez lire « disfluences »
- Page 96, ligne 17 : au lieu de « association », veuillez lire « associations »

- Page 97, ligne 8 : au lieu de « dans nos données **[Figure 6]** il est également », veuillez lire « dans nos données **[Figure 6]**, il est également »
- Page 98, ligne 6 : au lieu de « mais ils le sont qu'à 7 », veuillez lire « mais ils ne le sont qu'à 7 »
- Page 101, ligne 6 : au lieu de « à d'autres », veuillez lire « dans d'autres »
- Page 102, ligne 10 : au lieu de « le plus vides », veuillez lire « les plus vides »
- Page 102, ligne 22 : au lieu de « dans **[Tableau 29]** », veuillez lire « dans le **[Tableau 29]** »
- Page 104, ligne 16 : au lieu de « 391 », veuillez lire « 397 »
- Page 104, ligne 20 : au lieu de « écran », veuillez lire « écrans »
- Page 105, ligne 29 : au lieu de « macrosyntaxique », veuillez lire « macrosyntaxiques »
- Page 106, ligne 20 : au lieu de « définie », veuillez lire « défini »
- Page 109, ligne 28 : au lieu de « analyser », veuillez lire « analyse »
- Page 111, ligne 7 : au lieu de « interviennent l'articulation », veuillez lire « interviennent à l'articulation »
- Page 112, ligne 31 : au lieu de « macrosyntaxique », veuillez lire « macrosyntaxiques »
- Page 114, ligne 7 : au lieu de « de leur évolution de leur discours », veuillez lire « de leur évolution dans le discours »
- Page 117, ligne 16 : au lieu de « (2006) », veuillez lire « 2006 »
- Page 188, ligne 6 : au lieu de « *L'énonciation De la subjectivité dans le langage* », veuillez lire « *L'énonciation : de la subjectivité dans le langage* »
- Page 118, ligne 34 : au lieu de « Presses de l'Université de Provence », veuillez lire « Aix-en-Provence : Presses de l'Université de Provence »